
SEMANÁRIO OFICIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

N g 7 9 Q PAG.001/07 1 [ JQÃO PESSOA, 26 PB FEVEREIRO A 04 DE MARÇO DE 2002 

A T O S D O P R E F E I T O 

Decreto N" 4.513, de 26 de fevereiro d e v 2002 

Dispõe sobre a Orçamentação do Fundo Municipal de 
Cultura, conforme determina a Lei n° 9.560, de 03 de 
dezembro de 2001. 

O Prefeito do Município de Joio Pessoa, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alineas " a " e " c ", inciso I, do art. 
76. da Lei Orgânica do Município, e de acordo com o § 3?. do art. 1o, da Lei N° 9.560, de 03 
de dezembro de 2001, 

Art. 1 o , Remanüja Créditos Orçamentários do Orçamento da 
Secretaria de Educação e Cultura / Fundação Cultural de João Pessoa, pára o Fundo 
Municipal de Cultura, criado pela Lei n° 9.563, de 03 de dezembro de 2001, no valor de R$ 
1.960.573,00 ( num milhão, novecentos e sessenta mil, quinhentos e setenta e três reais), 
conforme discriminação a seguir 

10.000 - Secretaria de EduGaçâo e C.;!tura 

10.301 - Fundo Municipal de Cultura 
13.392.5031 - 2134 - Programa de Incentivo Fiscal a Cultura 

3.3.90.30 - 00 - Material de Consumo 
3.3.90.36 - 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física 
3.3.90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica 

TOTAL 

RS 

14.744,00 

837.646,00 
1.108.183,00 

1.960.573,00 

Art 2° Os Créditos sb-rtos pelo artigo anterior correrão por conta de 
remanejamentos de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir 

C:/DlPROf?/Oecrrtos^002.0úC.4.513.SED£C 

10.000 - Secretaria de Educação a Cultura 

10.201 - Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE 
13 392.5031 - 2134 - Programa de Incentivo Fiwal a Cultura 

3 3.90.30 - 00 - Material de Consumo 

3.3.90.36 - 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física 837.646,00 

3.3.90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica 1.108.183,00 

R$ 
14.744,00 

TOTAL 

Art 3 o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art 4 o Revogam-se as disposiçõta sm contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 26 de Fevereiro de 2002. 

OA 
CÍCERO DE LUÇEfU^iLHO 

Prefeito 

Secretáriolde Planejamento 

-
DRIGUES CATÃO 

tário de Finanças 

NEROA1.DO PENTES DÊ A2EVED0 

Setíretárió de Educação e Cultura 

WsÉíÂNT^NfO' DE ALCÂNTARA^ 

Diretor Executivo da FUNJOPE 

DECRETO N ° 4 . SM/02 

.01 de Março de 2002 

CONCEDE PENSÃO TEMPORÁRIA A 
DEPENDENTES DE EX-S3KVTD0R 
M im iC IPAL "E- DÁ , OUTRAS 
P R O V I D E N C I A S . 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ÍOÃO PESSOA. Efü-.vio on 
1'..,.;i -ía, tio uso d a s at.r ' . 
'•• : •. ' '.cru!..- em v i s t a ••• '.íy. 

Cons ide r ando 
à- T - ; t e l a : i° 75 .2001 o;.o 
Se : . ' i o ra D o u t o r a T e r e s a . 
D: r - ? i vo da Comarca de B?y 

DECRETA: 

A r t . I o F- , r r ; 

M a r i a B e t â n i a F e r r e i r a 
••;<••' de' 1934 , A l e x F e r r e i r a 
•:•<) do .'987 e Rosana F e r r e 
a - o s t o d e 19S8, t'i l l .oa tih' 
í .~r , f a l e c i d o no d : ; ! ! .1 n.> -• 

A r t . 2° o bem?: i - r i o . 
c e d i d o nos t e r m o s d.-? r.ry. 

M u n i c i p a l n ° 9 .0 . " ' : , .-si ."9 

(cem p o r ::<•-. • .: 

do e x - s e r v i T - r , 

ctue s a o cr • fe i - : -

i e A u d i ê n c i a r---: l ú t i v o '.Aç5 
e x a r a d a p e U E x c è l e n t ' . ' s a i a 

.a de I . P e r e i r a , • -Ju i sa d 

: ; a r>:i 

:•:$ d o 

rira li 

00*6 
•iens 

1.; tua a r t 
í.bi.nado com o a r t . " 9 , § 
. . ; - : í p i o , d e v e n d o o n y m e r \ r i ' 

José F e r r e i r a V i c t o r . 

Á r t . 3 o E s t e ?ec : v - r . ; 

i l a ç ã o , r e a t r o a g i c r S o s e u s 
' ; , como p r e e e i t u : i ••• ar*" . 
l o r a l n ° ' 3 . 0 4 8 / 9 9 , em consn: 

yx j ida . 1 i.a.jc ten-peré 

V i c t o r , -\.1;x :,e d 
V i c t o r , : ' isciejo- no d 
i r a * V i c t o r , n a s c i d a n 

e x - s e n > i d o r fiJuírio <:•:.. r.-.-ca: 

•irifi.i r o •••• : . 
'ie Ç\ie n-ar.a e s t s decre-;.-; s e r ã 

i n c i s o T,- a l í n e a " a " , da 

de d e z e n b r o d e 1999, ?. r a z ã o 
>a v e n c i m e n t o s , p r o v e n t o s e 
•~I c o r i t o r n i d a d e com o c : e 

da C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l , 

: r ) ° , da i , e i O r g â n i c a p a r a ?o 
^ s e r p e r c e b i d o p e l o t u t o r o 
.er.tça *z?. vi cor na data ce sua 

e f e i t o s a 13 de j a n e i r o fie 

105 , * i IÇJSO I , do d e c r e t o 
â n e i a com a L e i M u n i c i p a l n ° A r t . 4 o Revoí.;.-.:; 

. GABINETE DO 
0: de Março de 2002 

•2 OISI -OS: í ;> ;3 í.-:r c o n t r á r i o . 
' r r c -.O- MUN-CÍBIO. DE JOÃO úV.SSfo 

C í c e r o de Li icena - Fih.o 

P r e f e í l f o 

DECRETO N ° 4 .515/02 

De 01 de Março de 2002 

REVOGA. TODOS OS DECRETOS QUE 
TRATAM DE CREDENCIAMENTO DE 
ENTIDADES REPRESENTATIVAS DOS 
ESTUDANTES PARA EMISSÃO DE 
CARTEIRAS DE IDENTIDADE 
ESTUDANTIL E ADOTA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 



PÁG.002/07 P 790 J0Â0 PESSOA, 26 DE FEVEREIRO A 04 DE MARÇO DE 2002 SEMANÁRIO OFICIAL | 

t! PREFEITO DO üftfNICÍPIÒ DE JOÃO PESSOA, R s t a d o da 
• I n , - n o uso das a i r i I h l : o « e s que i í « v sãn c 'ô r hfe f lc l . is p e l o ' 

• (1/ t íu - i sn V, ( ) , ! i .'•i;-r,(;;jii i <;t 11,1 r.i- M1.111 i I*í o i b . 

CONSIDERANDO s e r •'<• 

•a.saiigt.ps de in tç r f l . s s 
:;Cis'o T , da C o n s t i t u i 

>°j jn . -Lso I cia l o : ' 

: >npe tênc ia rio M u n i c í p i o l e g i s l a r 
- . l o c a l , conTprmé d i s p o s t o no a r t . 
: 3 o F e d e r a i , , em c o n s o n â n c i a com o 

o e 

CONSIDERANDO VI1 jo r 
. l i - s e ' o r e f e r e n t e w t r 
i d a h t e s de c u r s o s , r è c r u ! .3 
•Q M u n i c í p i o , m e d i a n t e 
l i i a r i t i l , c o n f o r m e d ispus> 
• r i a s , • . 

os a s s u ; 
a r . s p o r t e 
r e s em 

•o» de i n t e r e s s e l o c a l 
c o l e t i v o ur f c íno . p a r a 

e s c o l a s e s t a b e l e c i d a s 
a p r e s e n t a ç ã o da C a r t e i r a 
D e c r e t o r eguJ .amentador da 

CONSIDERANDO 
nif-i" i a l mente em r* 

! v o u r b a n o , f a : 

..'.•TItrotes ,e c r i t é r i o s 
1 . ' o r da p a s s a g e m , cont. 
.-RI.-. i"n e s s e d i r e i t o , e v i 

: " ' n s de aumento no r « s 

DECRETA: 

Art. 1° r.ir.-. 
•ai - p o r t e c o l e t i v o 
•f: •. '.dos no D e c r e t o ' • ' 

r i , . - i ra de i d e n t i d a ó •••' 
• - l a s t r ada na A s s o c i a ç ã o 

de . 'oão Pessoa - ai 

, en. oe.r.esa -v-. e c o n o m i a p o p u i a r , 
10 à , t a r i f a c on rada no t r a n s p o r t e 

n e c e s s á r i a a p e r m a n e n t e a t u a l i z a ç ã o 
> o p i e r . i v a n d o a que o a b a t i m e n t o no 
.empío- apenas os q u e e f e t i v a m e n t e 
i t a n d o , • . ássitr. , m a i o r e s r e p e r c u s s õ e s 

1 raao d o c á l c u l o . t a r i f á r i o , 

i - : • o e x c l u s i v o dos. b e n e f í c i o s no 

C a p i t a l g a r a n t i d o s nos m o l d e s 
. * ' . -> , ' ' d ê 0 ' ' d é i u l h o de .1995, a 

uoanv-i I d e v e r á s e r p r e v i a m e n t e 
=s Empresas de T r a n s p o r t e C o l e t i v o 

- A r t . 2° Pa ra f a c i l i t a r a a t i v i d a d e c a d a s t r a l de 
que t r a t a o a r t i g o a n t e r i o r e d a r - l h e a adequada s e g u r a n ç a 
de c o n t r o l e , a f i s c a l i z a ç ã o da c o n f e c ç ã o da c a r t e i r a de 
i d e n t i f i ' . - i ção e s t u d a n t i l s e r á f e i t a a t r a v é s da A s s o c i a ç ã o 
das .Empresas de T r a n s p o r t e s C o l e t i v o s Urbanos de João P e s s o a 
- M ' , T " - , ! } • , ^ 3 S u p e r i n t e n d ê n c i a de T r a n s p o r t e s e T r â n s i t o -
STTRANS e da S e c r e t a r i a M u n i c i p a l de Educação e C u l t u r a . 

Art. 3o Qualquer novo credenciamento de entidade 
r e p r e s e n t a t i v a dos e s t u d a n t e s , p a r a e f e i t o de v a l i d a d e de 
suas c a r t e i r a s de i d e n t i d a d e s e s t u d a n t i s no t r a n s p o r t e 
c o l e t i v o u r b a n o , f a r - s e - á à v i s t a de r e q u e r i m e n t o n e s s e 
s e n t i d o a p r e s e n t a d o a o C h e f e d e P o d e r E x e c u t i v o e que a t e n d a 
às c o n d i ç õ e s a s e r em e s t a b e l e c i d a s em D e c r e t o M u n i c i p a l . 

Art. 4o Em qualquer hipótese, as carteiras de 
i d e n t i d a d e e s t u d a n t i s , p a r a u s u f r u í r e m dos b e n e f í c i o s do 
S i s t ema de T r a n s p o r t e C o l e i ; i v o Urbano d e s t a C a p i t a l , d e v e r ã o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

Prefeito - Cícero de Lucena Filho 

Vice-Prefeito ~ Haroldo Coutlnho de Lucena 
Secretário-Chefe do Gabinete Civil - Rui Manoel Carneiro B. de Aça Belchior 

Secretário da Administração - Fernando Antônio Dias 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Romlldo Lourenço da Silva 

« R E N T E DO NÚCLEO DE REPRODUÇÃO GRÁFICA 

Carmen Lúcia Duarte Dias 

ASSESSORA . 

Virgínia Márcia Coutlnho Nóbrega 

ARTE-FINAL 
Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa 

Criado pela Lei Municipal n s 617 de 21 de agosto de 1964 

OivisBo de Atos Oficiais - Gabinete Civil do Prefeito 
Praça Antônio Rabelo Filho, 65 • Varadouro - CEP: 58.010-440 - PABX: 241.1313 - Ramal: 212 

Confeccionado e Impresso no Núcleo de Reprodução Gráfica da Prefeitura 

Municipal de Joio Pessoa - Centro Administrativo - Secretaria da Administração 

Rua Diógenes Chlanca, 1777- Água Fria - CEP: 58.053-800 • PABX: 218.9038 

s e r . c o n f e c c i o n a d a s d e n t r o de r e q u i s i t o s de s e g u r a n ç a e de 
c o n t r o l e que e v i t e m sua - f a l s i f i c a ç ã o , p r e v i a m e n t e a c o r d a d o s 
com a AETC-JP . •. 

r, Art.- 5°. Ficam revogados todos -p,s_ Decretos que 
tenham / " - r e d e n c i a d o ""'às E n t i d a d e s R e p r e s e n t a t i v a s - dos 
E s t u d a n t e s p a r a e m i s s ã o de C a r t e i r a de i d e n t i d a d e . E s t u d a n t i l 
rio M u n i c í p i o de João P e s s o a . . --

p u b l i c a i 

PESSOA, 

A r t . 6° E s t e d e c r e t o . e n t r a em v i g o r na d a t a d e sua 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO- DE JOÃO 
01 de Março de 2002 

2* 
C í c e r o de l u c e n a . ' F i l h o 

P r e f e i t o " ' ' 

Dtcreto N° 4.516, de 04 de março de 2002 

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotações 
consignadas no vigente orçamento. 

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas" a " e " c", inciso I, do art. 
7S, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o parágrafo único, do art. 6o, da L.èi N ó 9.638, 
de 28 de dezembro de 2001, e combinada com o disposto no parágrafo único, do art. 34, da 
Lei H° 9.444, de 26 de junho de 2001, a tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN N° 
0041765 - 02, 

Art. 1 o Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 134.000,00 
( cento e noventa e quatro mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma 
abaixo discriminada: 

09.000 - Secretaria de Desenvolvimento e Controle Urbano 

OS. 102 - Diretoria Administrativa e Financeira 
04.122.5007 - 2008 - Manutenção das Serviços Administrativos 

3.1.90.04 - 00 - Contratação per Tempo Determinado 
4.4.90.52'- 00 - Equipamentos e Material Permanente 

RS \ 

94.000.00 ' 
100.000,00 | 

. j Art. 2° • As despesas com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo 
antwTor. correrão por conta de anulação de cotações orçamentárias, conforme discriminação a 
senuir 

09,000 - Secretaria de Desenvolvimento o Controle Urbano 

09.104- Diretoria de Controle Urbano * 
25.752.5078 - 2201 - Instalação,-Recuperação, Manuton-.lo 

e Conservação aa iluminação de Praças, 

Logradouros o Araas de Uso Comunitário 

3.3.90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica 

194.000.00 

Art 3° Este Decreto entra em vigor na date cv, sua pubiicação. 

Art. 4 o Revogam-se as dispos^ões em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 04 de março de 2002. 

CÍCERO DE LOCEIM^TÍLHO 

Prefeito 

Secretário eje Planejamento 



SEMAKÃUOOFICIALJOSO PESSOA, 26 DE FEVEREIRO A 04 DE MARÇO DE 2002 p 790 PÃG.Q03/071 

FERNANDO rtCOiii.r.UES CATV.O 

Secretário do Finanças 

/ JOSÉ WILUAM MC»MTENEÓRO 
Secretário de Desenvolvimento e Controle Urbano 

Decreta N" 4.517, de 04 de março de 2002 

<<Vbre Crédito Suplementar para reforço de dotações 
consignadas no vigente orçamento. 

O Prefeito do Município de João Pessoa, Esíado da Paraíba; nàiíso 
das atribuições que lhe confere o inciso V. do art. 60 e as alíneas." a " e " c", inciso I, dp art. 
76. da Lei Orgânica do Município, de acordo com o parágrafo único. do.arl §^daj_ei N° 9.638, 
de .çlezembro de 20.01. e combinado com o disposto nó parágrafo único, do art. 34, da 
Lei N° 9.444, de 26 de junho de 2001, etendo em vista o que consta do Processo SEPLAN N° 
0CK1371 - 02, 

Art. 1° Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R? 70.000,00 
(setenta mil reais), para reforço dè dotações orçamentárias na forma abaixo discriminada: 

08.000 - Secretaria de Plaiv-.;amento 

08.102- Diretoria Administrativa e Financeira 

04.122.5007 - 2008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
3.1.GO.04 - 00 - Contratação por T.-.,npo Determinado 

3.3.90.36 - 00 * Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Física 

08.105 - Diretoria de Planecmento e Urbanismo 
15.452.5037 -1030 - Estudos. Pesquisa? e Elaboração oe Projetos 

3.3.90.35 - 00 - Serviços de Consultoria 

TOTAL Art. 2* As despesas cem o Crédito Suplementar aberto pelo artigo 
ar.corior, correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias conforme discriminação a 
seguir: . x 

R$ 
23.000.00 

',0.000,00 

C7OIPP.OWDeeretes.2002.Dec 4.517 SEPLAN 

\ 
08.000 - Secretaria de Plane.amento 

08.104 - Diretoria de Geopro -e isamento e 

Cadastro Urbano • » 
0< 126 5039-2106-Geoproçessamento 

3 3.9C.3Ò - 00 - Outros Serviços de Turceiros -

Pessoa Física 

4.4.90.52 - 00 - Equipamentos e Mataria! Permanente 
1S.482.5004 -1101 - Recadastramento Urbano 

3.3.90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica 

TOTAL 

20.000.00 
20.000.00 

30.000,00 
70.0CC,00 

Art. 3" Este Decreto antra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4° Revogam-se as disposírões em contrário. 

P ico da Prefeitura Municipal da João Paste», em 04 da março de 2002. 

«3 DH tüC£N./çlLH 

Prefeito 

EVERALDO JSAR?i:fSffC'' 

Secretário de Planejamento 

FERNANDÕ^FIODRIGUSS CATÃO 

etário de Fin;nças 

Decreto N° 4.518, de 04 de março de 2002 

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotação 
consignada no vigente orçamento. 

O Prefeito do Município, de João Pessoa, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe confere' o inciso. V„ do art. 60 e as alíneas " a " e " c", inciso I, do art. 
76, da Lei Orgânica do Município, dè acordo com o parágrafo único, do art. 6a, da Lei N° 9.638, 
de 23 de dezembro dô 2001, e combinado com o disposto no parágrafo único, do art. 34, da 
Lei N° 9 444, de 26 de junho de 2001, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN N° 
0041672-02, 

Art. 1° Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 150.000,00 
( cento e cinqüenta mil reais), para refomo de dotação orçamentária na forma abaixo 
discriminada: 

12.000 - Secretaria de Meio Ambiente 

12.105 - Divisão do Parque Arruda Câmara 
18.122.5091 -.2170 - Ampliação e Manutenção do. Parque Arruda 

Câmara 3.3.90.30- 00 - Material de Consumo R$ 
150.000,00 

, Art. 2° A despesa com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo anterior 
correrá por conta de anulação de dotação orçamentária conforme discriminação a seguir. 

12.000 - Secretaria de Meio Ambiente 

12.102--Diretoria Administrativa e Financeira • 
18 122,5007 - 2008 - Manutenção dos Serviço:-; Administrativos 

3.3.90.39 00 - Outros Serviços de Tercevos -

Pessoa Jurídica 

R$ 
150.000,00 

Art. 3 o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4 o Revogam-se as• disposiçó-?^ em contrario.. 

Paço da Prefeitura Municipal de Jcão Pos 04 do -na, .70 de 2002. 

Cf. 
CÍCERO DE LUCENA' õíLHO 

Prefeito ^ 

'ÈVERACDÓ ' SARMENTO^--' 

Secretário de Planeja monto 

FERNANDCfjíOORIGUES CATÃO 

Secretário de Finanças 

JOSIMAR DE UMA VIANA 
Secretário de Meio Ambiente 

Decreto N° 4.519, de 04 de março de 2002 

Abre CrédUo Suplementar para reforço de dotação 
consignada no vigente orçamento. 

http://C7OIPP.OWDeeretes.2002.Dec


*pfe004/87 P-790» » JOÃO PESSOA. 26 DE FEVEREIRO Á 04 DE MARÇO DE 2002 SBMrtMOOWaM. 

O Prefeito do Município cie João Pessoa, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso V, do árt. 60 e as alíneas " a " e " c ", inciso I, do art. 
76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o parágrafo único, do art. 6 o, da Líi N° 9.638; 
de 28 de dezembro de 2001, e combinado com o disposto no parágrafo único, do art. 34, ds 
Lei N° G 444, de 26 de junho de 2001. e tendo em vista o que consta do Processo SFPLAN N° 
0042595 - 02, 

Art. 1 o Fica aberto o Cédito Suplementar no valor de R$ 150.000,00 
( cento e cinqüenta mil reais), para reforço de dotação orçamentária ná forma abaixo 
discriminada: 

11.000 - feeáretaria de Infra -Estrutura 

11..107 - Divisão de Execurno de Obras ' 
27.813.5042 - 1110 - Construção de Complexos Esportivos 

e Recuperação de Campos de Futebol 

4.4.90.51 - 05 - Obras e trtstal*-oes <if 

1L"0.000,00 

Art. 2° . A despesa com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo anterior 
correrá por conta de anulação de dotação orçamentária, com Recursos oriundos do Contrato 
de Repasse h°0110385-65/2000/INDSSP/CAIXA/PMJP, conforme discriminação a seguir. 

V, Cl/DtPROR/Decretos 2002.0or..'i 519.SEINFRA 

11.000 - Secretaria ds Infra-Estrutura 

11.107 - Divisão de Execução dü Obras 
15.451.5037 - 1054 - Infra-Estrutura Urbana da Cidade de 

João Pessoa 

4.4.90.51 - 05 - Obras e Instalações 

RS 
150.000,00 

Art. 3° Este Decreto entra em vi^or na data de sua publicação. 

Art. 4 o Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço cia Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 04 de março de 2002. 

CÍCERO DE LUCErv&^ILHO 

Prefeito 

EVERALDO SARMEfiTO ' - " W 

Secretário.de Planejamento 

\ 
FERNANDO RÓiÍRlGUES CATÃO 

^efc/etário de Finanças 

RÚBRIA BENIZ GOUVEIA BELTRÃO 
Secretária em Exercício da infra-Estrutura 

Decreto N° 4.520, de 04 de março de 2002 

Abre Crédito. Suplementar para reforço de dotações 
consignadas no vigente orçamento. 

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso V do art 60 e as alineas " a " e " c". inciso I, do art 
76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o parágrafo único, do art. 6°, da Lei N° 9.638; 
de 28 de dezembro de 2001, e combinado com o disposto no parágrafo único, do art. 34, da 
Lei H" 9.444. de 26 de junho de 2001, e tendo em vista q que consta do Processo SEPLAN N° 
0042275-02 

Art. 1 o Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 241.884,00 
( duzentos e quarenta e um mil, oitocentos é oitenta e quatro reais), para reforço de 
dotação orçamentária na forma abaixo discriminada: 

15.000 - Secretaria de Turismo e Esportes 

15 103 - Divisão de Marketing e Divulgação 
23.695.5100 - 2126 - Congressos e Eventos 

3.3.90.36 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Fisica 
23.695.5160 - 2124 - Planejamento. Coordenação e Promoção 

do Turismo 

3.3.90.36 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Física 

1.5.104 - Divisão de Esportes e Recreação 
27.8125042 - 2125 - Apoio ao Esporte Amador 

3.3.90.30 - 00 - Material de Consumo 

3.3.90.31 - 00 - Premiações Culturais, Artísticas, 

Científicas, Desportivas e Outras 

/. TOTAL, 

R$ 

20.000,00 

100.000,00 

38.184,00 

83.700,00 
241.884,00 

C'/DIPROR/Oecre(os 2002 Dec.4.520.SETUR 

Art. 2' As despesas com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo 
antenor. correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias/conforme discriminação a 
seguir v 

15.000 - Secretaria de Turismo e Esportes 

15.103 - Divisão de Marketing e Divulgação 

23.695.5100-2126-Congressos e Eventos • - -3:3 90 39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica 
23695.5160 -2124- Planejamento. Coordenaçãoe Promoção 

do Turismo 

3.3 90.39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros-

Pessoa Jurídica 

15.104 - Divisão de Esportes e Recreação 
27.812.5042 - 2125 - Apoio ao Esporte Amador 

3.3.90.36 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Fisica 

3 3 90 39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica 

TOTAL 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 4» Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de JoãoJ?e«soa, em04 de março de 2002. 

CÍCERO DE LUC^f^ÍLHO 

Prefeito 

R$ 

20.000,00 

100.000,00 

38.184,00 

83.700,00 

241.884,00 

EVtreSÍDTj'tARf>ENtÒ?' _ 
Secretário' de Planejamento 

FERNANDO RODRIGUES CATÃO 

. Secretário de Finanças 

^ A" 
OSWALDO PESSOA 

Secretário tfé )Wismo 

JUREMA 
e Esportes 

Decreto N° 4.521, de 04 de março de 2002 

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotações 
consignadas no vigente orçamento. 

O Prefeito do Município de Joâó Pessoa, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas " a " e " c", inciso I, do art 
76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o parágrafo único, do art. 6o, da Lei N" 9.638, 
de 28 de dezembro de 2001, e combinado com o disposto no parágrafo único, do art. 34, da Lei 
N" 9.444, de 26 de junho de 2001, e tendo em vista o que constam dos Processos SEPLAN N° 
0041762 - 02 e 0042597 - 02, 



SE^MAKámo^O JOÃO PESSOA, 26 DE FEVEREIRO Á 04 DE MARÇO DE 2002 P ?9Q M.QQS/Qt"] 

Art. 1° Rca aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 150.000,00 
( cento e cinqüenta mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo 
discriminada: 

08.000 - Secretaria de Planejamento 

08.201 - Superintendência de Transportes e Trânsito 
15.452.5026 - 2090 - Conservação de Vias Urbanas 

3.3.90.30 - 00 - Material de Consumo 

28 84(5.0000 - 7001 - Encargos de Exercícios Anteriores 

3.3.90.92 - 00 - Despesas de Exercícios Anteriores 

TOTAL 

R$ 
50.000,00 

100.000,00 
150.000,00 

V 
Art! 2° As despesas com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo 

anterior, correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a 
seguir: 

C./OIPRORíD«cretos.2002.Dec.4 521 . S T T R A N S 

08.00Ô - Secretaria de Planejamento 

08.201 - Superintendência de Transportes e Trânsito 
15 452 5152 - 2088 - Planejamento é Execução da Política 

de Transportes e Trânsito 

-3 3 90 35 - 00 - Serviços de Consultoria 
28 846 0000 - 7001 - Encargos de Exercícios Anteriores 

3 1 90 92 - 00 - Despesas de Exercícios Anteriores 

TOTAL 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° Revogam-se ás dfsposiçõuà em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 04 de março de 2002. 

R$ 
50.000,00 

CÍCERO DE LUCENA FILHO 

Prefeito 

E V E R A L D ^ À R I ^ I v y c K 1 

Secretarie- de Planejamento 

FERNANDO RODRIGUES CATÃO 

Secretário de Finanças 

FERNANDO JOSÉ IÚARÍ2UES DE ANDRADE 

Superintendente da STTRANS 

Decreto N° 4.522, de 04 de março de 2002 

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotação 
consignada no vigonte orçamento. 

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, no uso 
úas atritjuições que lhe confere o inciso V, do art. 50 e as alíneas " a '.' e " c ", inciso I, do art 
76, dá Lei Orgânica do Município, de acordo com o parágrafo único, dó art. 6U, da Lei N J 9.638, 
de 28 de dezembro de 20CM, e combinado com o disposto no parágrafo único, dò art.'34, da 
Lei N° 9.444, cie 26 de junho de 2001, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN N° 
0041221 -02/2002, 

Art. 1° Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 50.000,00 
(cinqüenta mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada: 

04.000 - Gabinete Civil . . . 

04.101 - Gabinete do Secretário 
08.244.5159 - 2007 - Promoção Social 

3.3.90.31 - 00 - Premiações Culturais, Artísticas, Cient 

ficas, Desportivas e Outras. 

Art. 2° A despesa com o Crédito Suplementaraberto p^lo Artigo Anterior 
correrá por conta de anulação de dotação orçamentária conforme^díscriminação a seguir 

04.000 - Gabinete Civil 

04.101 - Gabinete doSecretário 
08.244.5159 - 2007 - Promoção Social 

3.3.90.33 - 00 - Passagens e Despesas com Locomoção 

R$ 
50.000,1 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4 o Revogam-se as disposições em' contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 04 de março de 2002. 

CÍCERO DE LUCE 

Prefeito 

^VÉRAtDO^SÁl^VrÓ' 1^ 
Secretário de Planejamento 

FERNANDO RODRIGUES CATÃO 

Seefetârio de Finanças 

v f) J)! 

Decreto N" 4,523, de 04 dé março de 2002 

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotação consignada no 
vigente orçamento. 

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas " a " e " c ", inciso I, do art. 
76, da Lei Orgânica do Município, dé acordo com o parágrafo único, do art. 6 o , da Lei 9.638, 
de'28 de dezembro de 2001, e combinado com o disposto no parágrafo único, do art. 34, da Lei 
N» 9.444, de 26 de junho de 2001, e tendo em vista, o que consta do Processo SEPLAN N° 
0043831 - 02, 

Art. 1 o Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 10.000,00 
(dez mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada: 

14.000 - Secretaria do Trabalho e Promoção Social 

14.105 - Diretoria de Programas da Criança e do. 

Adolescente 
12.365.5106 - 2014 - Programa de Apoio as Creches 4.4.90.52 - 05 - Equipamentos e Material Permanente 

RS. 
10.000,00 

Art. 2° A despesa com o Crédito Suplementar ab.erto pelo artigo anterior, 
correrá por conta de anulação de dotação orçamentária Fonte 05 .( Recursos de Convênio •), 
conforme discriminação a seguir: ., .. 



PÁG.006/07 W 790 JOÃO PESSOA, 26 DE FEVEREIRO A 04 DE MARÇO DE 2002 SEMANÁRIO OFICIAL] 

14 000 - Secretariado Trabalho e Promoção Social 

14.105 - Diretoria de Programas da Criança e do 

Adolescente 
12.365.5106 - 2014 - Programa de.Apoio as Creches 

3 3:90.39 - 05 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica 

10.000,00 

Art. 3 o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4 o Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 04 de março de 2002. 

CÍCERO DE .LUCBNA FILHO 

Prefeito 

E ^ L ^ r ^ á ^ J 
Secretário da Planejamento 

'3 I 

\ 
FERNANDO RODRIGUES CATÃO 

Secretário de Finanças 

ISA SILVA DE ARROXELAS MACEDO 
Secretária do Trabalho e Promoção Social 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

P O R T A R I A N." 376/200I Em,03 de agosto de 2001 

O S E C R E T Á R I O D A A D M I N I S T R A Ç Ã O , usando 
das atribuições que lhe confere o arl igo2° . inciso I . alínea "a" , do Decreto n.° 
1.781 ( de 22 de março de 1980. e lendo em vista as recomendações do Tribunal 
de Conliis do Kstado constanle no relatório n" 1.345/01 conforme consta do 
processo TC 1 N." 04.180/01 ; 

RESOLVE retificar o ato de aposenladoria n"197/94, 
publicado no Semanário Oficial do Município n" 371 de 08 à 14 de fevereiro 
de 1994. que passa a vigorar com o seguinte teor: 

CONCEDER APOSENTADORIA, com proventos 
integrais, de acordo com o artigo 40, inciso III, alínea " a " da Constituição 
Federal/88, c/c artigo 79, inciso 111, alínea "a" da Lei Orgânica para o. 
Município de João Pessoa , a servidora M A R I A A M B R O Z I N A V E N A N C I O 
HA S I LVA , matrícula 2.319-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, classe B, grupo ASG-2. lotada na Secretaria da Educação e Cultura. 

E E R N A J Í D O - f f N T Õ N I O D IAS 

Secretário 

Republicado por incorreção de acordo com o relatório T C n° 2.I48/01( 
publicado no Semanário Oficial n" 761 de 06 à 12 de agosto de 2001) 

P O R T A R I A N.° 051/2002 F.m.26 de Fevereiro de 2002 

O S E C R E T Á R I O D A A D M I N I S T R A Ç Ã O , usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 2 o , inciso 1, alínea "a" , do Decreto n.° 
1.781, de 22 de março de 1989. e tendo em vista o que consta do processo n.° 
38.157/01-PMJP. 

R E S O L V E de acordo com o artigo 40 § I o , inciso III, 
alínea " h " da Constituição federa! com a nova redação dada pela Emenda 
Constitucional n° 20/98, conceder aposentadoria . com proventos proporcionais 

Yi I R E C E C O S M O T O M E D A S I L V A ocupante do cargo de Auxiliar de 
Limpeza Urbana, classificação funcional T .01.02.1.5, matrícula n° 09.290-8, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura. 

F E R N A Í Ü ) O ^ T O T n o ~ i D T À S 

Secretário 

P O R T A R I A N.° 052/2002 Em,26 de Fevereiro de 2002 

O S E C R E T Á R I O D A A D M I N I S T R A Ç Ã O , usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 2 o , inciso 1, alínea "a" , do Decreto n.° 
1.7S.1, de 22 de março de 1989, e tendo em vista ó que consta do processo n ° 
35.695/01- PMJP. 

R E S O L V E de acordo com o artigo 3 o da Emenda 
^.viisiitucional n.° 20/98 c/c artigo 79, inciso III, alinea " c " da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa , conceder aposentadoria , com proventos 
proporcionais a JOSE C A R L O S DE SOUSA , ocupante do cargo de 
Engenheiro, classificação funcional 2.05.09.3.1, matrícula n.° 14.378-2, lotado 
na. Secretaria de Infra-Estrutura. * 

Í R N A N D O A N T Ô N I O D I A S 

Secretário 

p o r t a r i a n.° 053/2002 Em,26 de Fevereiro de 2002 

O S E C R E T Á R I O D A A D M I N I S T R A Ç Ã O , usando 
ou» atribuições que lhe confere o artigo 2 o , inciso I. alínea."a", do Decreto n.° 
1.781, de 22 de março de 1989, e tendo em vista o que consta do processo n." 
012.06/01-PMJP. 

R E S O L V E , d e acordo com o artigo 8°, Inciso 1.11 e III. 
Alinea " a " e " b " , da Constituição Federal com a nova redação dada pela 
Emenda Constitucional n.° 20/98. conceder aposentadoria , com proventos 
Integrais à L U I Z A F E L I P E D A S I L V A , ocupante do cargo de Auxiliar de 
Limpeza Urbana, classificação funcional 1.01.02.1.5. matrícula n.° 05.5.737'5. 
u;;ada na Secretaria de Infra-Estrutura. 

, Í ^ ^ E ^ / V N O < r A l ^ O N 7 Õ D I A S 

Secretário 

P O R T A R I A N* 054/02 
Em, 26 de fevereiro de 2002 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei 
Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e 
consoante a delegação de competência expressa no Decreto 
Municipal n° 1.781, de 22.03.89, conforme ofício 41/GS, de 18.02.2002 
da Secretária em Exercício da Infra-Estrutura, 

RESOLVE: colocar à disposição da 
SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO DE JOÃO 
PESSOA/PB (STTRANS), com ônus, o servidor MARCOS ANTÔNIO 
BARBOSA matrícula n° 9.149-9, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, 
lotado na Secretaria de Infra-Estrutura (SEINFRA), até 31 de 
dezembro de 2002. 



SEMANÁRIO OFICIAL JOÃO PESSOA, 26 DE FEVEREIRO A 04 DE MARCO DE 2002 p 790 PÃG.QQ7/Ò7 

PORTARIA N° 055/02 
Em, 26 de fevereiro de 2002 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe confere o- artigo 66, inciso IV, da Lei 
Orgânicéi para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e 
consoante a delegação de competência expressa no Decreto 
Municipal n° 1.781, de 22.03.89, conforme ofício 102/02 de 18.02.02 
da SEDEC, . . . -

R E S O L V E : colocar a título de cessão para 
a SECRETARIA DE SAÚDE (SESAU), com ônus, a servidora M A R I A 
CRISTINA ARAÚJO LIMA, matrícula n° 16.742-8, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Notada na Secretaria de- Educação e Cultura 
(SEDEC), até 31 de dezembro de 2002. 

RNANDO-ANTONiO DIAS 

Secretário 

P O R T A R I A N.° 056/2002 Em,27 de fevereiro de 2002 

O S E C R E T Á R I O , DA A D M I N I S T R A Ç Ã O . u s a n d o 
das atribuições que lhe confere o artigo 2 o , iríciso I, alínea, "a" , do Decreto n.° 
1.781, de 22 de março de 1989. e tendo em vista o que consta do processo n.° 

033/02-PMJP. 

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § I o , inciso I I I , 
alínea " b " da Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda 
Constitucional n° 20/98, conceder aposentadoria , com proventos proporcionais 
à M A R I A D O R O S Á R I O L. M Ü N T E N í v G K O , ocupante do cargo de 
Professor da Educação Básica 11. classificação.funciona! l . i i.02.1.5, matrícula 
n° 07.859-0, lotada na Secretaria de educação e Cultura, 

A M 5 0 A N T Ô M O D IAS 

Secretário 

PORTARIA N° 057/02 
Em, 1 de março de 2002 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei 
Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e 
consoante a delegação de competência expressa no Decreto 
Municipal n° 1.781, de 22.03.89, conforme ofício 050/02 de 22.01.02 
da SESAU, 

R E S O L V E: colocar a título de cessão para 
a SECRETARIA DE SAÜDE (SESAU), com. ônus, a servidora 
GERINALVA DA SILVA GOMES matrícula n° 30.895-1, PSICÓLOGA, 
lotada na Secretaria de Educação e Cultura (SEDEC), até 31 de 
dezembro de 2002. 

DO ANTÔNIO DIAS 
Secretário 

P O R T A R I A N.° 058/2002 r;m,0l cie Março de 200.2 

O S E C R E T Á R I O D A A D M I N I S T R A Ç Ã O , usando 

das atribuições que lhe confere o artigo 2 o, inciso 1, alínea "a " , do Decreto n.° 
! .781, de 22 de março de 1989, e tendo em vista o que consta do processo n.° 

03.564/01- PMJP. " 

. R E S O L V E - d e acordo com o artigo 8 o , § 1" inciso I , 
alínea " a " e " b " , da Constituição Federal com a nova redação dada pela 
Emenda Constitucional n° 20/98. conceder aposentadoria , com proventos 
proporcionais à . A N A N E R I S DE L I M A , ocupante do cargo de Professor da 
Educação Básica II, classificação funcional 1.11,02.1.5, matrícula n °04.t61-l , 
lotada na Secretaria de Educação e Cultura. 

P O R T A R I A N.° 059/2002 Em,01 de Março de 2002 

O S E C R E T A R I O D A A D M I N I S T R A Ç Ã O , usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 2 o , inciso I, alínea "a " , do Decreto n.° 
! 781, de 22 de março de 1989, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
36.036/01-PMJP. 

RESOLVE de acordo com o artigo 8 o , inciso I , II e I I I 
alínea " b " , da Constituição Federal c o m a nova redação dada pela Emenda 
Constitucional n° 20/98, conceder aposentadoria , com proventos integrais a 
JOSE L U I Z DE F R A N C A , ocupante do cargo de Auxil iar de serviços 
Diversos, classificação funcional 1.01.01.1*5, matrícula n° 05.453-4, lotado na 
Secretaria de Infra Estrutura. / 

A N T Ô N I O D I A S 
Secretário 

PORTARIA N° 060/02 v " 

Em, 1 de março de 2002 

O'SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o Município 

de João Pessoa, de 2 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência 

expressa no Decreto Municipal n° 1.781, de 22.03.89, 

Considerando o disposto no Decreto Federal n° 4131 de 14 de fevereiro de 2002, 

que estabelece metas de consumo de energia elétrica para os órgáos e entidades 

da administração pública federal, 

Considerando a necessidade de estabelecer o horário do expediente para os 
órgãos públicos deste Município, 

RESOLVE: 

Art. 1o - O expediente nos órgãos da Administração 
Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal, a partir de.4 de março de 
2002 será das 7:30 às 18:00 horas. 

I- Para os servidores que trabalham dois turnos. 

08:00 às 12:00 

14:00 às 18:00 

II - Para os servidores que trabalham no 1o turno: 

07:30 às 13:30 

llí - Para os servidores que trabalham no 2° turno: 

12:00 às 18:00. 

• f/N/ / . 
LUIZ R/SÂNGUINETTl 
Secretário em Exercício 



| PAG.0Q8/Q7 Ng 790 JOÃO PESSOA, 26 DE FEVEREIÍIQ Á 04 DE MARÇO j j p J t f T O OFICIAL 

' K X r t ü I K N T E N ° 25 /2002 

O SECRETARIO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo único do 
iiriiíH) rVj da Lei Orgànicapara o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 2 o . inciso I I . alínea "f" . do Decreto Municipal 
p " i Yí: l .dó 22.03.89 c/c artigo 22^ inciso 11 . para;.'.rafo único da Lei n° S.6S2 de 2 8*de, dezembro de 1998 . DEFERIU o seguinte processo do 
1'iogi'CSNÃO'l uncional: • ' . ' 

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT.. L O T A Ç Ã O CLASSIFICAÇÃO FUNCIONA í . 

•;. }.IÜ2" i iEKNADLlTK DE LO.URDES SANTOS T l T Õ 8 3 - 2 _ " SEDEC THTOXLTP/T.I 1.04.2J 
. 40252-02 CESAR1NA CARNEIRO SILVA 31.666-1 SEDEC 1.11.02.1.1 P/1.11.02.2.1 

38063-01 CLAUDIA COSTA DUARTE 31.038-7 SEDEC 1.11.04.1.1 P/ 1.11.04.2.1 
"•40523-02 G1SELE DO MONTE A FONSECA 16.397-0 SEDEC 1.L1.0,1.2.3 P/ 1.11.01.3:1 

40333-02 .IEANINE ROSE TORF.LLI VIEIRA 31.688-1 SEDEC 1.11.02.1.1 P/ 1.11.02.2.1 
' "l::2'>N-02 I.UZLNiR FLRRI;IRA DA CRUZ 12 .683-7" SEDEC 1 .1L06T.4P/ Lli.Ò6.2a 

37304-01 MARIA ELIZABETH R SALES 17.472-6 • SEDEC Lll.0Ll.4P/1.11.01.2 .1 
3 (;i73-02' MARIA DA SALETE C DE CARVALHO 30.897-8 SEDEC 1.11.05.1.1. P/ 1.11.05.2.1 
38268-01 S1RLEIDE CHAVES DE SENA 29.459-4 SEDEC 1.11,02.1.2 P/1.11.02.2.1 

em , m . 1 03 / 2002 

FERNANDO A N T Ô N I O DIAS" 
/ ' Secretário 

I 

EXPEDIENTE N ° 026/2002 " ' . \ ' V 

Ò SECRETÁRIO DÀ ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 , 
inciso IV da Lei Orgânica para o Município cie João Pessoa , de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa 
no artigo 2 o letra b, do Decreto Municipal n.° 1.781, de 22.03.89 , DEFERIU o seguinte processo de Férias, com opção pela 
conversão em tempo de serviço, de acordo com o artigo I o da Lei n° 6.49Lde 05.10.1990. 

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO PERÍODO DIAS 

40.136-02 CARMEN CÉLIA V PEREIRA 11.252-6 SEDEC 1983/84-1984/85-1989/90-
1990/91-1991/92-1992/93-

1994/95 

420 

Em,28/02/2002 

IO DIAS 
Secretário 

EXPEDIENTE N 0 027/2002 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lhe confere d artigo 66 , inciso 
IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa , de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no artigo 
2 o - letra b, do Decreto Municipal n.° 1.781, de 22.03.89 . DEFERIU os seguintes processos de Licença Especial, com opção pela 
conversão em tempo de serviço, de acordo com os artigos 141 § 2 o, combinado com o artigo 142 da Lei n° 2.380/79. 

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO PERÍODO DIAS 

40.739-02 JOSÉ SEGUNDO MACARIO SOARES 03.845-8 SEAD 01 04.84 A 01.04.94- 2 o DECÊNIO 360 

40.642-02 LAURINEIDE ALVES DA SILVA 11.206-2 SEDEC ' 17.09.80 À 17.09.90 - T ° DECÊNIO 360 

38.816-02 ZAOUEU-FLORENTINO DE AZEVEDO 09.351-3 SEDURB 04 10.79 À 04.10.89 - l p DECÊNIO 360 

E M , 28 /02 /2002 

Secretário 

http://Lll.0Ll.4P/


SEMANÁRIO OFICIAL JOÃO PESSOA, 26 DE FEVEREIRO A 04 DE MARÇO DE 2002 P 790 PAG.009/07 | 

EXPEDIENTE N.° 028/2002 . 

O SECRETARIO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso*das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo 
único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo eom disposto no artigo 2° . inciso I I , alínea "d " , do 
Decreto Municipal n.° 1.781, de 22.03.89 , DEFERIU os seguintes processos de Averbação de Tempo de Serviço: 

P R O C E S S O N O M E D O S E R V I D O R M A T . L O T A Ç Ã O P E R Í O D O D E T E M P . D E S E R V . 

A V E R B A D O 

41.928-02 AURIEDA BARRETO ROCHA DE LUCENA 23.507-5 SEAD 01 ANO. 05 MESES E 29 DIAS 
40.950-02 FERNANDO WILSON VITORIANO LIMA 34.304-8 SEFIN 18 ANOS. 04 MESES E 23 DIAS 
40.737-02 FRANCISCO MARQUES DE MEDEIROS 11.472-3 SEDEC 01 ANO .08 MESES E 29 DIAS 
40.776-02 IVAN1CE MARIACDOS SANTOS 14.979-9 GAPRE 01 ANO E 07 MESES 

. 40.949-92 Y JOSE DO BONFIM OLIVEIRA JÚNIOR 34.297-1 SEFIN 17 ANOS, 05 MESES E 15 DIAS 
41.147-02 t MARIA CRISTINA DE SOUZA SOARES 27.218-3 SESAU 03 ANOS, E 02 DIAS 
4U.986-02 MARIA DA GLÓRIA ASSIS 17.114-0 SESAU 10 ANOS, 11 MESES E 07 DIAS 
41.222-02 MARIA DAS NEVES BATISTA RIBEIRO 32.421--3 SESAU. 11 ANOS E 19 DIAS 
40.743-02 NADALETE DE LOURDF.S C. SANTOS 08.988-5 SESAU 01 ANO, 06 MESES E 12 DIAS . 

EM, 28/02/2002 

EXPEDIENTE N ° 029/2002 

O S E C R E T Á R I O D A A D M I N I S T R A Ç Ã O , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 , inciso I V da Lei Orgânica para o 
Munic íp io de João Pessoa , de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação dè competência expressa no artigo 2 o , inciso I , letra b, do Decreto Municipal n.° 1.781, 

de 22.03.89 . I N D E F E R I U os seguintes processos : 

PROCESSO N O M E DO SERVIDOR M A T . L O T A Ç Ã O ASSUNTO 

41.321/02 FRANCISCA MARIA SANTOS SILVA 08.662-2 SEDEC CONV.L.PRÈMIO /TEMP SERVIÇO 

32.993/01 MARIA JOSÉ XAVIER DE CARVALHO . 18.399-7 SEAD CONV.L.PRÉMIO /TEMP.SERVIÇO 

37.895//01 MÁRCIA PA IVA DE OLIVEIRA 10.979-7 SEDEC APOSENTADORIA VIINVALIDEZ 

EM ,28/02/2002 

TONIO DIAS 
Secretário 

EXPEDIENTE N ° 030/2002 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei 
Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e. consoante e delegação de competência expressa no Decreto 
Municipal n.° 1.781, de 22,03.89. DEFERIU o seguinte processo: 

PROCESSO N O M E DO SERVIDOR MAT. ASSUNTO PERÍODO 

42.591-02 G ILMARA BARBOZA D A SILVA 32.557-1 LICENÇA SEM VENCIMENTO 01 ANO 

E M , Oj- / 05 / 2002 



PAG.010/07 P 790 JOÃO PESSOA, 26 DE FEVEREIRO Á 04 J^MARgO^DI 2002 SEMANÁRIO OFICIAL | 

GABINETE CIVIL DO PREFEITO 2 
E X T R A T O 

CONTRATO DF. LOCAÇÃO DE -ÔNIBUS QUE ENTREIS ) 
(•/) KBRMVf DE UM I A DO O GABINETE CIVIL E DO OUTRO A 
EMPRESA CI.ASSIC VIAGENS E TURISMO ! IDA. 

'oil.lETIVO '-- locação cie 24 (vinte u quatro)'ônibus: 

VICÊNCIA - l»̂ r> dig,n.<Ie.fevereiro, e terá a duração de 03 (três) meses: 

VAI ,OR • RS 79.430.00 (setenta e nove mil, quatrocentos e vinte reais: 

RECURSOS - O recurso financeiro, decorrente deste contrato correrá por 

Conta da cIass i lkaç5%ogramâl ica 02.101.04.122.5007. 

2 008; elemento de despesa - 3 3 90 V M 4 

João Pessoa, 26.de fevereiro de 7.002 

M A R I A D O R O S Á R I O SOAR ! S D A C O S T A 

E X T R A T O 
• C o n t r a t o d ó . s e r v i ç o d e c o n f e c ç ã o d e m a t e r i a l 

g r a f i c o , q u e e n t r e s i c e l e b r a m d e u m l a d o o g a b i n e t e 

c i v i i . e d o o u t r o a e m p r e s a g r á f i c a , i b l i d a . 

OBJETIVO - Serviço de material de confecção de material gráfico; 

VIGÊNCIA - Do dia 22 de fevereiro. 

VALOR . R$ 27.800.00 (vinte e sete mil c ottocemos reais); 

RECURSOS - O recurso financeiro, decorrente deste contraio correrá por 

Conta da classificação programática 04.102 .04.122.5007. 

2.008, elemento de despesa - 3.3.90 3<M04 

João Pessoa. 26 dc fevereiro de 3 002 

M A R I A D O R O S Á R I O SOARES D A C O S T A 

E X T R A T O 

C O N T R A T O DE F O R N E C I M E N T O .DE . M E D I C A M E N T O S 
DIVERSOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM DE UM LADO O 
GABINETE CIVIL E DO OUTRO A FIRMA .1. ALMEIDA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LIDA. 

. O B J E T I V O . - Fornecimento de medicamentos diversos: 

Vl( •' ENCHA - Do diaOS de fevereiro, e terá a duração de 03 (três) meses; 

VALOR - R$ 80.000,00 (oitenta mil reais): 

RECURSOS - O recurso financeiro, decorrente deste contrato correrá por 

— Conta da classificação prograinafica 04.101.08.24<l.5159. 

. 2.007, elemento de despesa - 3.3.90.32-92. 

João Pessoa. 26 de fevereiro de 2.002 

M A R I A IJO R O S Á R I O SOARf iS D A C O S T A 

E X T R A T O 
CONTRAIO DO SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE MATERIAL 
GRAFICO, QUE ENTRE SI CELEBRAM DE UM LADO O GABINETE 
C I V I L E DO OUTRO A EMPRESA GRÁFICA E EDITORA AGENDA 

I. I D A . 

OBJETIVO - Serviço de material de confecção de material gráfico; 

VIGÊNCIA - Do dia 22 de fevereiro, e terá a duração de 03 (três) meses; 

VALOR - R$ 49.990,00(quarenta e nove mil. novecentos e noventa 

Reais): 

RECIIRSOS - O recurso financeiro decorrente deste contrato correrá por 

Conta da classificação progranmtica 02.1.01..04,122.5007. 

2 008, elemento de despesa - 3. ? 90.39-44. 

João Pessoa, 26 de fevereiro de 2.002 

• v^r » 'V/C-f.- -»?.>_ 
M A R I A D O "ROSÁRIO SOARFS D A C O S T A 

E X T R A T O 
C O N T R A T O DE L O C A Ç Ã O DE V E Í C U L O S , Q U E E N T R E SI 
C E L E B R A M DE U M L A D O O G A B I N E T E C I V I L E D O O U T R O A 
E M P R E S A F. E R I B E R T O S A N T O S DA S I L V A . 

OBJETIVO - Locação de 03 (três) veículos; 

VIGÊNCIA - Do dia 19 de fevereiro, e terá a duração até 3 J/12/02; 

VALOR •R$ 58.531.00 (Cinqüenta e oito mil, quinhentos e (rima e um 

Reais); 

R E C U R S O S - O recurso financeiro, decorrente deste contrato correrá por 

Conta da classificação programática . 02.101..04.122.5007. 

2.008 e 04 10204.122 5007.2 008. elemento de despesa 

3.3.90.39-44 e 3.3.90.39-104. 

João Pessoa, 26 de fevereiro de 2.002 

M A R I A I X T R O S Á I U O S O A R E S D A C O S T A 

http://26.de


SEMANÁRIO OFICIAL JQ/JO PESSOA, 26 DE FEVEREIRO A 04 DE MARÇO DE 2002 P 790 PAG.011/07 [ 

SECRETARIA DA SAÚDE 

E X T R A T O D E R E S C I S Ã O D E C O N T R A T O D E LOCAÇÃO 

D E I M Ó V E L . 

ORIGEM: P rocesso n ° 5 9 6 - Ô S / 5 M 5 - 2 0 0 2 

OBJETIVO : Rescisão do Contrato de Locação do Imóvel situado na 

Rua Lopo (Jarro, n.°353. Ilha do Bispo, Distrito Sanitário IV 

CONTRATANTE: £Jéçi»étaria Municipal dc Saúde 

CONTRATADO: Francisco Calixto Gondim 

DATA DA ASSINATURA: 15.01.2002 

ANTONIQ>f€ftVA2lO BEZERRA CAVALCANTI 

Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE LOCACAÒ 

D E I M Ó V E L . 

ORIGEM: Processo n°784-GS/SMS - 2002 

O B J E T I V O : Resc isão do Cont ra to d e Locação do I m ó v e l s i tuado na 

Rua Marti nho.Lutero, n.°741. Jardim Vene2a, Dis t r i to . San i tár io I.. 

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde 

CONTRATADO: João Francisco da S i lva 

DATA DA ASSINATURA: 01.02.2002 

ANTÔNIO BBRVTtZlb BEZERRA CAVALCANTI 

Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA NQ 01/02 

U DIRETOR .GERAL Dü INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS, no uso das a t r i ­
buições que lhe são confer idas por l e i , e , considerando a grave denúncia 
formulada pe lo Setor de Farmácia deste I n s t i t u t o ; considerando, a inda, o 

atendimento 00 que preceituam os p r inc íp ios da impessoal idade, t r anspa ­

rência e moralidade que regem a administração púb l i ca , 

RESOLVE, , 

, . Designar os funcionários: VERA LÚCIA RIBEIRO RODRIGUES - Enfer 

meira, ROBERTO LOPES BRITO - Guarda Municipal e CfiLIO MARTINS PEREIRA -

Aux i l i a r Administ rat ivo , todos do quadro desta i n s t i t u i ç ã o , sob a P r e s i ­

dência do pr imeiro , constituírem Comissão de Sindicância encarregado de 

apurar em toda a sua extensão os fatos narrados no Memorando ne 050/2002 

Setor de Farmácia, f irmando-lhe o prazo de 15 (quinze) d i a s , p ro r rogáve l 

por i gua l per íodo , para a apresentação de r e l a t ó r i o conc lus ivo , r e t r o a -
gindo os e f e i t o s da presente Po r t a r i a ao dia 04 de março do corrente ano. 
Cumpra-se. 

' . J o S o pessoa, 04 de março de 2002. 

- . ÍKJL a, /ou. 
JOSVALDO RODRIGUES ATAtDE 

. . D i re tor Geral do ICV , 

FUNJOPE - FUNDAÇÃO CÜLTÜRAl DE JOÃO PESSOA 

Resolução n.° 001/2002 Recomenda Aprovação de Prestação de Contas de 
Projeto Cultural Contemplado com Incentivos 
Fiscais da Lei n.° 7.380/93, modificada pela Lei n° 
9560/01 e dá outras providências 

A Comissão Deliberativa do Fundo Municipal de Cultura - FMC, instituído pela Lei n.' 
9560/01, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Recomendar a Aprovação da Prestação de Contas do Projeto Cultural abaixo 

discriminado de acordo com a decisão da Plenária, reunida no dia 18/02/2002 

a) Projeto n.° 07/98 - CARAS DAS CORES 

Empreendedor: Francisco Gustavo Costa de Lima e Moura 

Art. 2o - Esta resolução passa a vigorar na data da sua aprovação pela Comissão Deliberativa. ' 

João Pessoa/PB, 18 de fevereiro de 2002 

SANDOVAL NÓggEGA DE SOUSA 

Presidente da Comissão Normativa 

| SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO j| 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

A STTRANS- SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO DE JOÃO PESSOA através da Comissão 
Especial de Licitação n° 158/2001, toma público a Homologação da seguinte licitação: 

Convite; N° 01/2002 
Objeto: Fornecimento de Combustíveis 
Vencedora: POSTO DE COMBUSTÍVEL TAMBIA LTDA 

ANTÔNlO~GtnX£BJSE-B|0DENB0SCIt 

PRESIDENTE DÀ CEL 

T E R M O DE R A T I F I C A Ç Ã O 

Pelo presente termo, fica ratificada, a inexigibilidade de Licitação, 

nos termos do Art. 15 inciso 1 e Art. 25 da Lei n° 8.666/93, consubstanciado no parecer 

n° 035/2002 da Assessoria jurídica, para adquirição de 03 (três) motocicletas de 200 
cilindradas, equipadas com sinalização e sirene a firma Motomar Peças e Acessórios 

Ltda no valor total de R$ 24.885,00 (Vinte e Quatro mil Oitocentos e Oitenta e Cinco 

Reais) para utilização nos serviços de trânsito da Cidade. 

João Pessoa, 26 de fevereiro de 2002 • 

FERNANDO JOSÉ, 

Sll 



PÁG. 012/07 P 790 JOÃO PESSOA/ 26 DE FEVEREIRO Ã 04 DE MARÇO DE 2002 SEMANÁRIO OFICIAL [ 

EXTRATO 

INSTRUMENTO: TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 005/2001 DE 22 DE 

MAIO DE 2D01 

PARTES: S1TRANSE CONSTRUTORA LIJNA ALVES ^ 

OBJETO FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL 

PRAZO: 60 (SESSENTA) DIAS 

\ 

JOÃO PBSSOA, 27 DE FEVEREIRO DE 2002. 

FERNANDO JQSÊIVÍARQUES DE ANDRADE 

SUPERINTENDENTE STTRANS 

EMPRESA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA 

ESTADO DA PARAÍBA.: 

PUEFEITIIRA M U N I C n ^ L D B JÒÂÒ TESSOA 
EM I .ÜR-AUTARQUIA ESPECIALMUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PORTARIA N.M99/01 DE31 DE JULHO DE 2001 

TKRMO DE H O M O m G A Ç Ã O K ADJUDICAÇÃO DE CELEBRAÇÃO 

DOS CONTRATOS - CONVITE-,"EDITAL N.-001/02 
Considerando o relatório final do julgamento da licitação na modalidade CONVITE Edital 
«."001/2002, tendo como objeto Equipamentos de Informática apresentado pela Comissão 
Permanente de Licitação desta Autarquia, constando neste Processo de n."0202/02. Homologo 
o procedimento iicitatorio e Adjudico a celebração dos Contratos para com a Empma 
Amazonas Comércio Serviços e Representações LTDA, com Proposta no valor de RS: 
1.970,00 ( üm Mil Novecentos c Setenta Reais), por atenderem o objeto do 
CONVITE, em epígrafe. 

Joio Pessoa, 22 de Fevereiro de 2002 

RubcíísFalcaoda Silva Neto 

íperintendente/EMLD R 

P O R T A R I A N" 011/2002 

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA 
ESPECIAL M U N I C I P A L DE L I M P E Z A U R B A N A - E M L U R , no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos Artigos 8" e 34, do 
Decreto n" 2242 , dc 10 de fevereiro de 1992, 

R E S O L V E 

EXONERAR. JOSÉ ROBERTO JÚNIOR, Fiscal 
de Limpeza Urbana, mat. 51.737-2. de suas atribuições nessa Autarquia. 

. A presente portaria entrará em vigor nesta data. 

. Publique-se e Cumpra-se. 

João Pessoa. 28 de fevereiro de 2002. 

! 

Eng°. RUBENS FÀptÀODA SILVA NETO 

Superintendente 

P O R T A R I A N" 012/2002 

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA 
E S P E C I A L M U N I C I P A L DE L I M P E Z A U R B A N A - E M L U R , no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos Art igos 8° e 34, do 
Decreto n" 2242 , de 10 de fevereiro de 1992, 

R E S O L V A 

EXONERAR. PATRÍCIA SCAVONE BATISTA, 
Encarregado de Serviço, mat. 51.708-9, de suas atribuições nessa Autarquia. 

À presente portaria entrará em vigor nesta data. 

Publique-se e Cumpra-se. 

João Pessoa, 28 de fevereiro dc 2002. 

Eng°. RUBÇN^^I.CÂO DA SILVA NETO 

Superintendente 

PORTARIA N° 013/2002 

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA 
E S P E C I A L M U N I C I P A L DE L I M P E Z A U R B A N A - E M L U R , no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos Art igos 8" e 34, do 
Decreto n" 2242 , de 10 dc fevereiro de 1992, 

R E S O L V E : 

EXONERAR. FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA 
DA S I L V A , Agente de Limpeza Urbana, mat. 2.679-4, de Suas atribuições 
nessa Autarquia. 

A presente portaria entrará em vigor nesta data. 

Publique-se e Cumpra-se. 

João Pessoa, 28 de fevereiro de 2002. 

Eng°.RUHEN0^I.CÃODA SILVA NETO 

Superintendente 

PORTARIA N° 014/2002 

O S U P E R I N T E N D E N T E D A A U T A R Q U I A 
E S P E C I A L M U N I C I P A L DE L I M P E Z A U R B A N A - E M L U R , no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos Ar t igos 8° e 34, do 
Decreto n" 2242 ., de 10 de fevereiro de 1992, 

R E S O L V E : 

EXONERAR. TAORAN FREIRE ATA í DE, 
Agente de Limpeza Urbana, mat. 3.543-2, de suas atribuições nessa 
Autarquia. 

A presente portaria entrará em vigor nesta data. 

Publique-se e Cumpra-se: 

João\Pessoa, 28 de fevereiro de 2002-. 

Eng". RUBÇrfsfALCÃODA SILVA NETO 

Superintendente 



SEMANÁRIO OFICIAL JQÃQ PESSOA, 26 DE FEVEREIRO A M DE MARÇO BE 2002 p 790 PÃG.Q13/Q7 

CÂMARA MUNICBPAl 

RESOLUÇÃO N" 08, DE 1S DE DEZEMBRO DE 2001. 

Al/iURA O REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA, 

MUNICIPAL, CRIANDO A COMISSÃO DE 

LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO 

PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SAO CONFERIDAS, FAZ SABER QUE O PODER LEGISLATIVO APROVA E 

PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO: 

' Art. 1" - O art. 41, <io Regimento Interno da Câmara 

Municipal de João, Pessoa, passa a v igorar acrescido do inciso V I , com a 

seguinte redação:'. s ' 

il Art. 41 -

/ - ; „. 
//-

///-

iv-
V -

VI - Comissão de Legislação Participativa 

An 2"- Acrescente-se dois- artigos á Seção í, Capítulo II, 
do Título I I I , renomeando-se os demais, com a seguinte redação: ' 

" Art. 47-A - Compete à Comissão de Legislação 
Participativa: 

/ - acolher c analisar sugestões de iniciativa legislativa 
apresentadas por associações c órgãos de classe, sindicatos e entidades 
organizadas da sociedade civil, exceto partido políticos; 

//- acolher c analisar pareceres técnicos, exposições e 
propostas oriundas de entidades científicas e culturais é de quaisquer das 
entidades mencionadas no inciso anterior. 

Art. 47-B •- as sugestões de iniciativa legislativa que 
receberem parecer favorável da Comissão de Legislação Participativa 
serão transformadas cm proposição legislativa de sua iniciativa, que será 
encaminhada à Mesa para a devida tramitação. 

/ - as sugestões que receberem parecer contrário da 
Comissão de Legislação Participativa serão arquivadas pelo setor 

competente. 

// - aplicam-se à apreciação das sugestões pela Comissão 
de Legislação Participativa, no que couber, as disposições regimentais 
relativas ao trâmite dos Projetos de Lei nas Comissões Permanentes. " 

Art. 3" - A Mesa Diretora assegurará à Comissão de 
Participação Legislativa apoio físico, técnico e administrativo, necessário 
ao desempenho de suas atividades. 

Art, 4" - A Mesa Diretora baixará os atos 
complementares necessários à execução desta Resolução. 

Art. 5" - Esta.Resolução entra em vigor na data de sua 
aprovação. 

Art. d'[;- Revogam-se as disposições em contrário. 

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO 

PESSOA, EM 1S DE DEZEMBRO DE 2001. 

JOÃOGÕNÇ, 

IO CARTAXáPÍRE^Df:SÁ 

V Scavtátii 

DF. .ÚlOlUiil SOBRINHO j 
| 2" Scarfiifjio ' 

1 
LEI N." 1 581, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2002. 

TORNA OBRIGATÓRIA A REALIZAÇÃO DE 
EXAMES DE SURDEZ EM CRIANÇAS NASCIDAS EM 
HOSPITAIS OU INSTITUIÇÕES QUE RECEBAM 
VERBAS PÚBLICAS E DETERMINA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE JOÃO PESSOA, ESTADO 
DA PARAÍBA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS, FAZ 
SABER QUE O PODER LEGISLATIVO APROVA E PROMULGA A SEGUINTE LEI: 

Art. 1° - Os Hospitais ou Instituições que recebam verbas 
públicas real izarão o exame de Emissões Evocadas ( código 51.01.039-0 
A M B - teste da ore lh inha ) , nos três pr imeiros dias de v ida dos nascidos. 

Art. 2° - Os pediatras das instituições referidas no art. 1°, 
desta Le i in formarão aos pais sobre as medidas profiláticas destinadas à 
prevenção da surdez fornecendo aos mesmos documento com o resultado 
do teste. 

Art. 3o - E essencial que os pediatras façam o chamado 
teste da orelhinha nas crianças pois qualquer recém-nascido pode 
apresentar problemas auditivos no nascimento ou adquiri-los nos 
primeiros anos de vida. 

Art. 4o - O exame deverá ser feito no tíerçário em sono 
natural da criança, de preferência no 2° ou 3° dia de vida. 

Art. 5" - Qualquer problema auditivo deve ser detectado 
quando do nascimento da criança. 

publicação. 
Ar t . 6 o - Esta Lei entra em v igor na data de sua 

Ar t . 7° - Rcvogam-se as disposições em contrário. 

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO 
PESSOA, EM 28 DE FEVEREIRO DE 2002. 

MILANÉZ 

JOÃO GO „ - A MlORIM SOBRINHO 
2XÇljCRETÃRlO 

LEI N." 1 582, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2002. 

DÁ NOVA REDAÇÃO E ACRESCENTA ARTIGOS 

AO DISPOSTO DA LEI N" 8.471, DE 31 DE 

DEZEMBRO DE I9'J7 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE JOÃO PESSOA, ESTADO 
DA PARAÍBA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS, FAZ 
SABER QUE O PODER LEGISLA TIVO APROVA E PROMULGA A SEGUINTE LEI: 

Art. I" - O Ari. 4", da Ui n" 8.471, de 3.1 dc de/.elnbro de 1997, passará 
a vigorar a seguinte redação: 

" Art.l" (permanece inalterado) 

Art. 2"- (permanece inalterado) 

Parágrafo Único - ,. .......(permanece inalterado) 

Art. 3° - (permanece inalterado) 

§ 1"- (permanece inalterado) 

§ 2" - (permanece inalterado) 



| PAG.014/07 P 790 JOÃO PESSOA, 26 DE FEVEREIRO A 04 DE MARÇO DE 2002 SEMANÁRIOOHCIAL 

Art. 4° - As ações dc planejamento ramiliar serão exercidas pelas 

instituições públicas e privadas, filantrópicas ou não, nos termos desta Lei e das 

normas dc funcionamento e mecanismos dc fiscalização estabelecidos pelas instâncias 

do Sistema Único dc Saúde, considerando o disposto no Artigo 6°, Parágrafo Único da 

Lei n° 9.263, dc 12 dc janeiro dc 1996, que regula o § 7 o do Artigo 226 da Constituição 

Federal, que trata elo Planejamento l<itmiliar o a Portaria 048/11/02/99/MS que inclui 

nos grupos dc procedimentos da Tabela do Sistema dc Informações Hospitalares -

SIH/SUS os códigos c procedimentos cirúrgicos dc laciucadura tubária e vssectomia". 

Art. 2" - O Parágrafo Único do Art. 5°, passa a ser § 1", incluindo-se à 

relação dos métodos controceptivos o item I), e acrescenta-se o § 2° com a seguinte 

redação: 

" Art. 5° - (permanece inalterado) 

§1". (permanece inalterado) 

a) ......(permanece inalterado) 

b) .". (permanece inalterado) 

• * c ) , (permanece inalterado) 

d) .'. (permanece inalterado) • 

e)..„ (permanece inalterado) 

() .' (permanece inalterado) 

g) (permanece inalterado) 

h) ^(permanece inalterado) ' 

i ) cirurgia de laqucadura tubária c vasectomia. 

§ 2° - A intervenção cirúrgica para laqucadura tubária e vascctoitiia 

enquanto método contraceptivo, deverá ser a ultima opção do usuário, após 

experimentação sob orientação medica, dos demais métodos de eontracepção do 

Programa de Planejamento Familiar. 

Art. 6o - J (permanece inalterado)". 

Art. 3o - A Lei n° 8.471, de 31 de dezembro dc 1997, passa a vigorar 

acrescidas dos seguintes artigos: 

"Art. 7o - Ficam as maternldadcs e hospitais públicos municipais de 

referencia, conforme definição da Secretaria Estadual e Municipal de Saúde, 

obrigados a realizar, gratuitamente, operações de laqucaduras das trompas bem como 

de vasectoimia, em mulheres e homens residente* e domiciliados nesta Capital que 

manifestem expressamente e por escrito, seu desejo de evitar gravidez por esse • 

método. 

Parágrafo Único - Para o cumprimento do que estabelece esse 

artigo, o liospital ou maternidade deverá exigir: 

I - que a solicitação de cirurgia seja feita por médico e que o 

paciente seja devidamente informado sobre os riscos da cirurgia, das dificuldades dc 

sua reversão e das opções de eontracepção reversíveis legais existentes, registrando 

expressa manifestação da vontade em documento escrito e devidamente firmado. 

II - que o paciente tenha idade superior a 25 (vinte e cinco) anos e 

que seja pai ou mãe de pelo menos dois filhos vivos. 

Art. 8" - As despesas com a execução desta Lei serão financiados 

pelo Sistema Único de Saúde - SUS ou por dotações orçamentárias própria:), 

suplementadas se necessários, nos.termos do orçamento municipal aprovado pela 

Câmara Municipal. 

Art. 9° - É exigido, para lins de controle e avaliação, qu. todas as 

esterilizações cirúrgicas sejam encaminhadas através de formulário específico è 

notificadas à Secretaria Municipal de Saúde através do Sistema de Informação 

Hospitalar-SIH/SUS. 

Parágrafo Único - A Secretaria Municipal de Saúde enviará 

relatório bimestral sobre o disposto no caput deste artigo para o Conselho Municipal 

de Saúde. 

Art. 10- É vedado qualquer tipo'de incentivo à possua para que se 

submeta a esterilização, 

Art. 11 - Esta Lei será regulamentada pelo Poder Executivo no 

prazo de 45 (quarenta e cinco) dias." 

Art. 4o - Esta Lei entra cm vigor na data de sua publicação. 

Art. 5 • - Revogam-se as disposições cm contrário. 

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO 
PESSOA, EM 28 DE'FEVEREIRO DE 2002. 

ORNANDO PAULO} 

PRl 

NJCLGOMES 

35? DB^AM(MIM SpBRINÍJO 

r SECRETÁRIO 

PAGANDO SEUS 
IMPOSTOS EM DIA... 

de sua Cidade. 
JOAOC5EKQL 


